



REPÚBLICA DOMINICANA

**JUNTA CENTRAL ELECTORAL**  
**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES**



**ACTA No.CCC-47-2023**

Siendo las doce y cincuenta y cinco minutos de la tarde (12:55 P.M.) del día tres (3) del mes de mayo del año dos mil veintitrés (2023), se reúne en el Auditorio, el Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, integrado por los señores: LUIS A. MORA GUZMÁN, Presidente; BIBIANA BATISTA LIZ, Directora General Administrativa; MARÍA MAGDALENA RODRIGUEZ, Subencargada de Planificación, en representación del Director de Planificación y Desarrollo; DENNY E. DÍAZ MORDÁN, Consultor Jurídico; JOSÉ CUELLO DE LA CRUZ, Director Financiero; LUIS RAFAEL VILCHEZ MARRANZINI, Director de Acceso a la Información Pública y ELIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz pero sin voto, quien se desempeña además como Secretaria, para conocer la siguiente:

**AGENDA**

- I. Apertura y evaluación de las Propuestas Económicas de los proponentes habilitados en el Concurso por Comparación de Precios Referencia: JCE-CCC-CP-2023-0013, destinado a la adquisición de materiales y equipos de redes (Nave Viva).
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

**Desarrollo del punto I:**

El Presidente del Comité, luego de verificar que los demás miembros se encuentran presentes declara abierta la reunión, la cual tiene por finalidad apertura y evaluar las propuestas económicas del concurso bajo la modalidad de Comparación de Precios Ref.: JCE-CCC-CP-2023-0013. De inmediato, instruye a la Secretaría dar inicio al procedimiento correspondiente para evaluar las ofertas económicas del referido concurso.

**Antecedentes:**

La Secretaría informa que mediante el Acta de Validación No.CCC-43-2023 del día veinticinco (25) del mes de abril del año en curso se conoció el informe rendido por la Dirección de Informática, donde las empresas Telenetworks RD, SRL; Vara, SRL; Digital Business Group DBG, SRL; CentroXpert STE, SRL; Cofaxcomp, EIRL; ItCorp Gongloss, SRL; Netsol Soluciones de Redes, SRL; Centric Mobility (CEMO), SRL; Wesolve Tech, SRL, y Cecomsa, SRL, resultaron “Ofertantes Habilitados” en diferentes ítems, para la apertura de propuestas económicas.

Al momento de dar apertura a la propuesta económica de la empresa Telenetworks RD, SRL, se constató que la Garantía de Seriedad de la Oferta que esta presentó no cubría el 1% del monto total de su propuesta económica, por lo que su oferta fue descartada para fines de adjudicación, en aplicación de lo dispuesto en la convocatoria que sirve como base del concurso, a saber:

*“Para asegurar la seriedad de la oferta, cada oferente depositará una Poliza de Garantía a favor de la Junta Central Electoral por el equivalente al uno por ciento (1%) del monto total de la oferta y debe tener un tiempo de vigencia mínima de ciento veinte (120) días calendario. Esta se entregará en el sobre B contenido de la Propuesta Económica. La omisión de la Garantía de Seriedad de la Oferta; cuando no esté emitida a favor de la Junta Central Electoral, o si la misma fuere insuficiente, significará la desestimación de la oferta sin más trámite.”*

Las ofertas económicas presentadas por los proponentes en el procedimiento se resumen a continuación, haciendo la salvedad que sólo se transcribieron los ítems en que resultaron calificados:

**VARA, SRL**, de fecha 3/4/2023:

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
3	15	Organizadores de cable UTP (horizontal, de 2U), marca Linkbasic	1,200.00	18,000.00

*(Firmas manuscritas)*

4	350	Parch Cord (de 3' pies, cat. 6, certificados)	350.00	122,500.00
5	350	Parch Cord (de 7' pies, cat. 6, certificados)	350.00	122,500.00
6	2	Gabinete de comunicación de piso (de 47U, 4' pies de alto), marca Linkbasic	40,000.00	80,000.00
7	1	Gabinete de comunicación de piso (de 72U, 7' pies de alto)	99,000.00	99,000.00
8	350	Wall Jack RJ-45 (cat.6, color blanco o azul), marca Keystone	180.00	63,000.00
9	225	Faceplate (de una (1) salida)	30.00	6,750.00
10	63	Faceplate (de dos (2) salidas)	35.00	2,205.00
12	500	Tirillas (Tie-wrap) plásticos (de 6", color negro)	2.15	1,075.00
<b>Subtotal</b>				515,030.00
<b>Más ITBIS</b>				92,705.40
<b>Total General</b>				<b>RD\$607,735.40</b>

Condiciones de pago: 30 días luego de recibida la mercancía y factura correspondiente. Tiempo de entrega: Inmediata luego de recibida la adjudicación y orden de compra correspondiente. Garantía: No indica. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 32-1101-1148, por valor de RD\$11,983.25, de Atlántica Seguros.

**WESOLVE TECH, SRL, de fecha 3/4/2023:**

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Cable UTP, cat.6 azules certificado, marca Starlink	8,400.00	420,000.00
4	350	Parch Cord, 3', cat. 6, certificados, marca Starlink	100.00	35,000.00
5	350	Parch Cord, 7' pies, cat.6 certificados, marca Starlink	175.00	61,250.00
<b>Subtotal</b>				516,250.00
<b>Más ITBIS</b>				92,925.00
<b>Total General</b>				<b>RD\$609,175.00</b>

Condiciones de pago: Crédito 60 días luego de entregar factura. Tiempo de entrega: Inmediata. Garantía: 1 año en todos los artículos. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 7308, por valor de RD\$20,000.00, de Atrio Seguros.

**DIGITAL BUSINESS GROUP DBG, SRL, de fecha 16/3/2023:**

Item.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Cable UTP, cat. 6e, 305 mts, azul, marca Nitrotel	7,943.00	397,150.00
2	15	Parch panel de 24 puertos, cat.6, marca Nitrotel	2,890.00	43,350.00
3	15	Organizadores de cable UTP horizontal de 2U, marca Nitrotel	1,020.00	15,300.00
4	350	Parch Cord de 3 pies, cat.6 certificados, marca Nitrotel	103.00	36,050.00
5	350	Parch Cord de 7 pies, cat.6 certificados, marca Nitrotel	140.00	49,000.00
6	2	Gabinete de comunicación de piso 47U 4 pies de alto, marca Nitrotel	48,746.00	97,492.00
8	350	Wall jack RJ-45 cat.6, color azul o blanco, marca Nitrotel	102.00	35,700.00
9	225	Face plate de una (1) salida, marca Nitrotel	38.00	8,550.00
10	63	Face plate de dos (2) salidas, marca Nitrotel	38.00	2,394.00
11	5	Velcro de 1/2"x30pies, marca Nitrotel	672.00	3,360.00
<b>Subtotal</b>				688,346.00
<b>Más ITBIS</b>				123,902.28
<b>Total General</b>				<b>RD\$812,248.28</b>

Condiciones de pago: crédito a 30 días. Tiempo de entrega: 2-3 semanas luego de la orden de compra. Garantía: 1 año. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 1-Flic-32599, por valor de RD\$20,000.00, de Compañía Dominicana de Seguros.

**CENTROXPERT STE, SRL, de fecha 3/4/2023:**

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Rollo de cable Nexxt UTP, categoría 6, 1000 pie gris (AB356NXT01)	8,220.34	411,017.00
4	350	Patch cable Nexxt cat.6 3ft gris (AB361NXR01)	167.87	58,754.50
5	350	Cable de conexión Nexxt cat.6 7ft, gris AB361NXT12	205.30	71,855.00
6	2	Gabinete para servidor Nexxt 27U semi ensamblado	33,218.04	66,436.08
7	1	Gabinete para servidor semi ensamblado, 600 y 800mm de ancho 42U/47U	58,111.02	58,111.02
8	350	Jack mini Keystone, unshielded Nexxt cat.6, tipo 110 azul, no blindado, (PCGKJG6TYRJB)	190.56	66,696.00
9	225	Jack Wall plate Nexxt 1 puerto blanca	53.54	12,046.50
10	63	Jack Wall plate Nexxt 2 salidas blanca TRM2BDJ27	53.54	3,373.02
<b>Subtotal</b>				748,289.12
<b>Más ITBIS</b>				134,692.04
<b>Total General</b>				<b>RD\$882,981.16</b>

Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: Entrega inmediata para los ítems 6, 8, 9 y 10) y de 25 a 30 días hábiles los ítems 1, 4, 5 y 7. Garantía: 1 por defectos de fabricación. Garantía de Seriedad de la Oferta No. FIZ-1-3108-362636, por valor de RD\$15,000.00, de Patria Compañía de Seguros.

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Cable UTP cat.6, 1000'/1	10,679.00	533,950.00
3	15	Organizadores de cable UTP, horizontal de 2U	1,486.80	22,302.00
4	350	Patch cord 3' pies, cat. 6 certificados	230.10	80,535.00
5	350	Patch cord 3' pies, cat. 6 certificados	241.90	84,665.00
8	350	Wall Jack RJ-45 cat.6, color blanco o azul	224.20	78,470.00
9	225	Faceplate, una (1) salida	33.04	7,434.00
10	63	Faceplate, dos (2) salidas	56.64	3,568.32
<b>Subtotal</b>				810,924.32
<b>Más ITBIS</b>				145,966.38
<b>Total General</b>				<b>RD\$956,890.70</b>

Condiciones de pago: 20% de anticipo y el resto 30 días después de la entrega. Tiempo de entrega: 30 días luego de la orden de compra. Garantía: La misma garantía que otorga el fabricante cuando aplica. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 2-2-704-0126778, por valor de RD\$16,000.00, de Seguros Reservas.

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Caja cable UTP Lanpro Cat.6 CM 24AWG azul (1000ft)	7,723.50	386,175.00
2	15	Patch panel Lanpro 24 puertos cat.6	2,850.00	42,750.00
3	15	Organizador horizontal Lanpro 2U	1,013.33	15,199.95
4	350	Patch cord Lanpro cat.6, 3' pies (1m) gris 28AWG	142.50	49,875.00
5	350	Patch cord Lanpro cat.6, 7' pies (2m) gris 28AWG	199.50	69,825.00
6	2	Gabinete APC 42U 600mm Wide x 1060mm	109,586.86	219,173.72
8	350	Jack Lanpro Cat.6 azul o blanco	158.69	55,541.50
9	225	Faceplate Lanpro 1 salida vertical	58.30	13,117.50
10	63	Faceplate Lanpro 2 salidas vertical	58.30	3,672.90
12	500	Tirillas (tie-wrap) plásticas 6 pulgadas color negro	1.18	590.00
<b>Subtotal</b>				855,920.57
<b>Más ITBIS</b>				154,065.70
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,009,986.27</b>

  
  
  


  


Condiciones de pago: 30 días. Tiempo de entrega: 15 a 20 días hábiles después de la firma y certificación del contrato. Garantía: No indica. Garantía de Seriedad de la Oferta No. FIZ-1-3108-363435, por valor de RD\$30,000.00, de Patritia Compañía de Seguros.

**CECOMSA, SRL**, de fecha 3/4/2023:

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Cable p/UTP, cat.6, marca Netsys	12,267.82	613,391.00
2	15	Patch panel 24 port. Cat.6, marca Netsys	2,448.73	36,730.95
3	15	Organizador de cable UTP, marca Netsys	2,612.59	39,188.85
4	350	Patch cord 3ft cat.6, blue, marca Nexxt	143.88	50,358.00
5	350	Patch cord 7ft cat.6, gray, marca Nexxt	193.10	67,585.00
8	350	Wall Jack RJ-45, marca Netsys	148.91	52,118.50
9	225	Face plate 1 salida, marca Netsys	37.86	8,518.50
10	63	Face plate 2 salidas, marca Netsys	37.86	2,385.18
<b>Subtotal</b>				870,275.98
<b>Más ITBIS</b>				156,649.68
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,026,925.66</b>

Condiciones de pago: Un pago de 20% del monto adjudicado, restante al recibir los bienes. Tiempo de entrega: Ítems 2 y 3 de 15-20 días laborables y para el resto entrega inmediata. Garantía: Los equipos ofertados tienen garantía local. Garantía de Seriedad de la Oferta No. FIAN-21952, por valor de RD\$28,000.00, de Seguros Surra. **Observación:** La cotización presentada por esta empresa contenía errores de cálculos que fueron corregidos.

**NETSOL SOLUCIONES DE REDES, SRL**, de fecha 3/4/2023:

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Lanpro cable cat.6 de 1000'/1, UTP cm, solido, 24 awg. 0.50mm diámetro nominal y Nylon flexible, color azul	8,342.00	417,100.00
2	15	Lanpro patch panel cat.6, 24 puertos, 90 grados	3,078.00	46,170.00
3	15	Lanpro organizador de cable UTP, horizontal 2U	1,095.00	16,425.00
4	350	Lanpro Patch Cord cat. 6, 3' pies, alta densidad 28AWG, 1 metro, gris	154.00	53,900.00
5	350	Lanpro Patch cord cat.6, 7' pies, 28 Awg 2 metros color gris	216.00	75,600.00
6	2	Gabinete de comunicación de piso 4' pies, Nitrotel server cabinet 26U-28-23"x42"	80,869.00	161,738.00
7	1	Gabinete de comunicación de piso, 7' pies de alto, Nitrotel gabinete 42U 600x1000mm 4 fans, NTNC42U61	72,105.00	72,105.00
8	350	Lanpro conector modular (Wall Jack) RJ-45 cat. 6, color blanco	168.00	58,800.00
9	225	Lanpro faceplate vertical 1 puerto, blanco	62.00	13,950.00
10	63	Lanpro faceplate vertical 2 puertos, blanco	62.00	3,906.00
11	5	Velcro rollos de 1/2"x30' pies	350.00	1,750.00
12	500	Tirillas (Tie-wrap) plásticas, color negro 3.6x150mm, 6" pulgadas CV-150, part number C0546	1.10	550.00
<b>Subtotal</b>				921,994.00
<b>Más ITBIS</b>				165,958.92
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,087,952.92</b>

Condiciones de pago: crédito 30 días. Tiempo de entrega: 7 días. Garantía: 15 años. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 2-2-704-0126765, por valor de RD\$11,300.00, de Seguros Reservas.

**COFAXCOMP, EIRL**, de fecha 31/3/2023:

Ítem.	Cant.	Descripción	Precio	Total
1	50	Cable UTP cat.6, 1000 pie, marca Nexxt	10,500.00	525,000.00
2	15	Patch panel 24 ptos. cat. 6, marca Nexxt	4,900.00	73,500.00
4	350	Patch Cord, 3' pies, cat.6 certificados	165.00	57,750.00
5	350	Patch Cord, 7' pies, cat.6 certificados	245.00	85,750.00
6	2	Gabinete de comunicación piso, 27U, 4	36,300.00	72,600.00

		pie, marca Nexxt		
7	1	Gabinete de comunicación piso, 242U, 7 pie	66,000.00	66,000.00
8	350	Wall Jack RJ-45, cat.6, blanco o azul, marca Electro Store4U	180.00	63,000.00
9	225	Face plate, una (1) salida	55.00	12,375.00
10	63	Face plate, dos (2) salidas	55.00	3,465.00
11	5	Velcro (rollo), 12 pulg x 30 pie	925.00	4,625.00
12	500	Tirillas (tie-wrap) plásticas, 6 pulgadas color negro	1.50	750.00
<b>Subtotal</b>				964,815.00
<b>Más ITBIS</b>				173,666.70
<b>Total General</b>				<b>RD\$1,138,481.70</b>

Condiciones de pago: No indica. Tiempo de entrega: 4 semanas. Garantía: 1 año. Garantía de Seriedad de la Oferta No. 2-2-704-0126748, por valor de RD\$11,579.52, de Seguros Reservas.

Se procedió a evaluar los precios unitarios presentados para cada ítem por cada oferente en los ítems habilitados, notándose que en la mayoría de los casos los menores precios unitarios establecen tiempos de entrega muy prolongados.

En ese sentido, dichos materiales se necesitan con premura, ya que los mismos serán utilizados en la culminación de la remodelación y readecuación de la nueva nave (Nave Viva), destinada a alojar diferentes áreas de la institución, incluyendo las oficinas de este Comité, antes de los procesos electorales venideros. Más aún, la terminación de dicha remodelación sólo aguarda por los referidos materiales, razón por la cual el tiempo de entrega fue un factor determinante al momento de realizar la adjudicación, tal y como se estableció en las bases del concurso, a saber:

**“Tiempo de entrega**

*El proponente presentará su tiempo de entrega y la institución evaluará en función de su mejor interés, que es recibir los materiales y equipos en tiempo oportuno.”*

En virtud de lo anterior, se partió del tiempo de entrega para la selección de los ítems, siempre observando los precios unitarios, en la seguridad de que estos se encuentren dentro de los parámetros y que resulten convenientes, por lo que se concluye adjudicar a los oferentes que se detallan en la decisión.

Vistas y analizadas las propuestas económicas y luego de valorar las decisiones del Acta de Validación No. CCC-43-2023 en virtud del informe rendido por la Dirección de Informática, se llegó a la conclusión de seleccionar para fines de adjudicación la propuesta que represente el menor tiempo de entrega, con fines de garantizar los intereses de la institución.

Atendiendo a lo expuesto, el Comité decide, a unanimidad de votos, lo siguiente:

**Resolución Número Uno (1)**

**ADJUDICAR a Vara, SRL**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 3/4/2023:

- Ítem 9: Doscientos veinticinco (225) face plate de una (1) salida.
- Ítem 10: Sesenta y tres (63) face plate de dos (2) salidas.

Por un total general de **Diez Mil Quinientos Sesenta y Seis Pesos con 90/100 (RD\$10,566.90). Impuestos incluidos.**

**Resolución Número Dos (2)**

**ADJUDICAR a Netsol Soluciones de Redes, SRL**, la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 3/4/2023:

- Ítem 2: Quince (15) Lampro patch panel cat.6, 24 puertos, 90 grados.
- Ítem 3: Quince (15) Lanpro organizador de cable UTP, horizontal 2U.

- Ítem 7: Un (1) gabinete de comunicación de piso, 7' pies de alto, Nitrotel gabinete 42U 600x1000mm 4 fans, NTNC42U61.
- Ítem 11: Cinco (5) rollos de velcro de 1/2"x30' pies.
- Ítem 12: Quinientas (500) tirillas (Tie-wrap) plásticas, color negro 3.6x150mmmm, 6" pulgadas CV-150, part number C0546.

Por un total general de Ciento Sesenta y Un Mil Seiscientos Sesenta Pesos con 00/100 (RD\$161,660.00). Impuestos incluidos.

**Resolución Número Tres (3)**

**ADJUDICAR a Cecomsa, SRL,** la Orden de Compra destinada a la adquisición del ítem detallado a continuación, según ficha técnica, el cual fue ofertado en su cotización de fecha 3/4/2023:

- Ítem 8: Trescientos cincuenta (350) wall Jack RJ-45, marca Netsys.

Por un total general de Sesenta y Un Mil Cuatrocientos Noventa y Nueve Pesos con 83/100 (RD\$61,499.83). Impuestos incluidos.

**Resolución Número Cuatro (4)**

**ADJUDICAR a Centroxper STE, SRL,** la Orden de Compra destinada a la adquisición del ítem detallado a continuación, según ficha técnica, ofertado en su cotización de fecha 3/4/2023:

- Ítem 6: Dos (2) gabinetes para servidor Nexxt 27U semi ensamblado.

Por un total general de Setenta y Ocho Mil Trescientos Noventa y Cuatro Pesos con 57/100 (RD\$78,394.57). Impuestos incluidos.

**Resolución Número Cinco (5)**

**ADJUDICAR a Wesolve Tech, SRL,** la Orden de Compra destinada a la adquisición de los ítems detallados a continuación, según ficha técnica, los cuales fueron ofertados en su cotización de fecha 3/4/2023:

- Ítem 1: Cincuenta (50) cajas de cables UTP, cat.6 azules certificados, marca Starlink.
- Ítem 4: Trescientos cincuenta (350) patch cord, 3', cat. 6, certificados, marca Starlink
- Ítem 5: Trescientos cincuenta (350) patch cord, 7' pies, cat.6 certificados, marca Starlink.

Por un total general de Seiscientos Nueve Mil Ciento Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$609,175.00). Impuestos incluidos.

Siendo las dos de la tarde (2:00 P.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta voz a los presentes, quienes en señal de conformidad la rubrican al margen y la firman al pie.

<p><i>[Signature]</i>  <b>LUIS A MORA GUZMÁN</b>          Presidente</p> <p><i>[Signature]</i>  <b>DENNY E. DIAZ MORDAN</b>          Consultor Jurídico</p> <p><i>[Signature]</i>  <b>MARÍA MAGDALENA RODRIGUEZ</b>          Subencargada de Planificación</p>		<p><i>[Signature]</i>  <b>BILBANIA BATISTA LIZ</b>          Directora General Administrativa</p> <p><i>[Signature]</i>  <b>JOSE CUELLO DE LA CRUZ</b>          Director Financiero</p> <p><i>[Signature]</i>  <b>LUIS R. VILCHEZ MARRANZINI</b>          Director de Acceso a la Información</p>
--	---	--

*[Signature]*  
**ELIZABETH AMARO CAMILLO**  
 Coordinadora-Secretaria